
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N.   127/11    

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di opere di riduzione rischio idraulico del torrente Ulse in 

agro del comune di Peschici: Approvazione esito della gara        .        

 

L’anno duemilaundici il giorno 17 del mese di novembre alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n.4700 del 10/11/2011 . 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Carlo GATTA; 7) Giuseppe LA TORRE; 8) 

Michelangelo MEDINA; 9) Matteo ORLANDO; 10) Gianfranco TONTI; componenti. 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

 Assente  sig.  Michele PALMIERI, componente. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Leonardo SANTUCCI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Vista la propria deliberazione n. 69 del 28/04/2011, di approvazione del progetto 

per i lavori di realizzazione di opere di riduzione rischio idraulico del torrente Ulse in agro 

del comune di Peschici, nell’importo complessivo di € 80.000,00; 

 

Vista, inoltre, la propria Deliberazione n. 99 del 22/07/2011 di autorizzazione a 

procedere all’affidamento a trattativa privata dei lavori in oggetto, ai sensi del comma 7, 

dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi,  previo interpello di 

almeno cinque imprese; 

 

Rilevato che, per l’appalto dei lavori in questione, il Consorzio ha esperito, in data 

11/10/2011, gara informale per l’affidamento a procedura negoziata, con il criterio del 

massimo ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 82 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

12/04/06 n. 163; 

 

Visto il verbale di gara, redatto dalla dott.ssa Antonella di Ruberto, notaio in Foggia, 

dal quale risulta provvisoriamente aggiudicataria l’Impresa Edile DI DOMENICO Leonardo 

da Rocchetta S’Antonio (FG,) con il ribasso del 10,30 sull’importo a base di gara; 

 

Accertato che, a seguito delle verifiche di legge, non risultano motivi ostativi 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

 

Considerato, inoltre, che per poter procedere alla realizzazione dei lavori in 

argomento è necessario provvedere alla nomina del Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di esecuzione; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito della gara di cui trattasi e di autorizzare la 

eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze, 

nonché di affidare al geom. Nicola Andrea Torretta, dipendente del Consorzio, l’incarico di 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e di chiedere l’autorizzazione 

ad utilizzare le economie rivenienti dal ribasso di gara e gli imprevisti per lavori similari e/o 

di completamento di quelli in argomento;  

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, l’esito della gara per l’affidamento a 

procedura negoziata, ai sensi degli art. 82, comma 1, lett. a) del D.Lgs 12/04/2006 

n. 163 e s.m.i., dei lavori di realizzazione di opere di riduzione rischio idraulico del 

torrente Ulse in agro del comune di Peschici, con il ribasso del 10,30% sull’importo 

a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 57.955,93, offerto 

dall’Impresa Edile DI DOMENICO Leonardo da Rocchetta S’Antonio (FG);  

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del 

risultato di gara, viene così rimodulato: 

 

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura      €    51.986,47 
A2) Importo oneri sicurezza        €      1.303,71 
      In uno   €    53.290,18 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) Lavori in economia ed imprevisti     €     3.730,31 
B2) Spese Generali        €   10.666,74 
B3) cont. Aut. LL.PP.       €          30,00 
B3) I.V.A. sui lavori (21% di A+B1)     €   11.974,30 
totale  Somme a disposizione   In uno   €   26.401,35 

 
     Economia dopo il ribasso di gara     €        308,47 

     IMPORTO TOTALE PROGETTO      €    80.000,00 
 

- di autorizzare sin d’ora, qualora ne ricorrano le circostanze, la consegna dei lavori 

sotto riserve di legge; 

- di affidare al geom. Nicola Andrea Torretta l’incarico di Coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in argomento; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni 594/2009 e 

894/2010 la individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei 

lavori in questione; 

- di chiedere di poter utilizzare le economie rivenienti dal ribasso di gara e gli 

imprevisti per lavori similari e/o di completamento di quelli in argomento; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                  

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

==================================================================== 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 
sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal  al             
senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


